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Från ordföranden
Halva sommaren har gått, ömsöm öser regnet ner och ömsom skiner solen med hård

värme, det är bara att gilla läget. Regnväder passar bra för att arbeta undan diverse
föreningsgöromål och det vackra vädret ger en möjlighet att lata sig och träffa
släktforskarvänner. Vid en sådan stund på vår brygga blev jag antastad av en före detta okänd
släkting. Det var fascinerande att konstatera hans ingående kunskaper om våra gemensamma
släktingar på 1500-talet och genom generationerna fram till idag. Vår gemensamma anmoder
var Agda Persdotter, Erik XlV:s frilla. Källkunskapen var det sämre med. Vårt möte var helt
oväntat Carl Olof Jonsson från Angered picknickade olovandes på vår grannes brygga. Under
sommaren kommer det att finnas plats för fler träffar av samma slag i samband med föredrag
och konferenser. Dessutom kommer jag att ägna tid åt att utforska min urfader på mödernet
Carl AdolfPeterzens finska ursprung.

I övrigt kommer jag att arbeta med föreningens organisation, då föreningen åderlåts på
omfattande arbetsinsatser. Karin och Joel Holger har med ålderns rätt beslutat att trappa ner
sin omfattande tidsinsats. Med tanke på hur bred deras insats varit för föreningen: förbereda
styrelse m fl möten, protokollföra styrelsearbete, registrera biblioteket, sköta lokalerna, föra
medlemsregister, vissa dagar mottaga forskare och producera Västanbladet. Vid sidan av
dessa huvuduppgifter har de besörjt rader av småuppgifter, som nu måste delas ut till olika
styrelsemedlemmar. Förutom den delvisa förlusten av Karin och Joel kommer en av våra
styrelsemedlemmar att avgå, vilket betyder att styrelsen som valberedning måste tänka väl
igenom nyval av medlemmar. Naturligtvis kan en del uppdrag läggas på våra anställda men
ändock måste en styrelsemedlem vara ansvarig. Hittills har vi löst sekreterarfrågan genom att
Barbro övertar sysslan. Västanbladet produceras av Per C, Lars-Olof, Per L och för
produktionen får vi hjälp av Christina Claeson, som redan tidigare är bekant med problemen
såsom varande redaktör för Dis-Väst.

lordningsställandet av lokaler för föredrag och styrelse har anförtrotts åt vår anställda Majvor
Bergström. Vår anställda Ingela Martenius kommer som tidigare att ansvara för vår
datorisering, inom syrelsen är ordförande ansvarig för denna bit. Kandidater finns inom
styrelsen för att taga hand om medlemsregistret, biblioteksregistrering och lokalskötsel, vari
ingår upphandling mm. Kassören Ewert förblir kassör och lägger en del av sin insats på
undervisning och utställning. Per Cl och Anita är också aktiva inom kursverksamheten mm.

Vår tredje anställda Ingela Linderå ägnar sin tid åt inventarieförteckning, nyckelliggare m fl
administrativa arbetsuppgifter. Våra tre biträden ägnar sig i övrigt åt registerarbeten mm.
Kom gärna med förslag till sådana. Vi söker en eller två nya styrelsemedlemmar. De bör vara
lämpliga för tjänstgöring i vår expedition och för kursverksamhet. Anmäl er gärna till mig om
du har intresse för att ingå i vår styrelse eller för att hjälpa till med olika sysslor. Välkomna
till en aktiv släktforskarhöst med en rad tillfällen till intressanta möten (se vårt program här i
tidningen och på nätet). Lämna din mail-adress till föreningen för bättre kontakt.

Per Clemensson Tel: 070-5206564
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-----GöteborgsRegionens-----,
Släkt{orskare

vi möts
Fredagen den 21 september kl 13.45

Studiebesök på Medicinhistoriska museet
med guidning Östra Hamngatan 11
Avgift 40:-lper. Högst 25 personer.

ANMÄLAN till Karin Holger tel 408520 eller till
Per Clemensson tel 070-5206564.

Måndag 24 sept. kl. 14.00
Visning av nya RiksarkivetILandsarkivet i Göteborg

på Arkivgatan 9 A
Samling i receptionen, max. 30 pers.

ANMÄLAN senast torsdagen innan.Ingen avgift

Måndag den 8 okt. kl. 18.30
Ordinarie höstmöte på Erik Dahlbergsgatan 36 B.

Val av funktionärer samt beslut om budget och
medlemsavgift för år 2013.

Därefter föredrag av
Ann Lindholm om "Resandefolket i Västsverige"

Kaffeservering
ANMÄLAN senast torsdagen innan

Avgift 50.- kr

Lördag den 20 okt. kl. 10.00 · 14.00
ÖPPET HUS i GRS förenings/ok/er på Erik Dahlbergsgatan 36 B

Se vårt bibliotek, samlingar av antavlor och klipp, dataskivor i datorerna mm
Per Clemensson besvarar forkningsfrågor.

Kaffeservering - Välkomna - Ingen anmälan elleravgift.
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Måndag den 12 nov. kl. 18.30
Allmänt föredrag iHörsalen på Landsarkivet, Arkivgatan 9 A.

Samling i receptionen
Lars Ericson Wolke om 'Lasse i Gatan, konungens kapare'

Obs. Ingen avgift I
Hörsalen rymmer 60 pers. varför vi ser fram emotatt många kommer!

Allmänheten inbjudes. RolfEkelundsminnesfond.

Lars Ericson Wolke, professor i militärhistoria
vid Försvarshögskolan och tidigare i många årverksam vid

Krigsarkivet,bl.a. som ansvarig för dess forskarservice.

Han har författat ett 25-tal
böcker bl. a Svenska knektar
(2:a uppi 2002) och Lasse i
Gatan. Kaparkriget och det
svenska stormaktsväldets fall
(2:a uppi 2006), men också
bidrag till
Släktforskarförbundets årsbok,
Släkt och Hävd samt
Släkthistoriskt Forum.

Han är hösten 2012 aktuell
med Soldatforska! Hur jag
finner mina militära förfäder Bilden är ifrån http://ericsonwolke.com/

ANMÄLAN iså god tidsommöjligt
tillKarin Holger tel. 031-40 85 20.

Entren till samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan 36 B
sker genom G R S egen lokal, vilken måste låsas under själva

föreningsmötena.
Kom således i god tid. Vi har öppet 1 timma före mötet!

Samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan rymmer 40 pers
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Våldsamheter i Dalarna 1679
av KarinHolger

År 1676 hade Sverige i slaget vid Lund vunnit en
överraskande och viktig seger. Efter flera års

krig slöts äntligen fred 1679 mellan Karl Xl:s Sverige
och Kristian V:s Danmark. I Mockfjärd i Dalarna
hade förlagts värvade ryttare vid Gagnefs kompani
med avsikt att vid behov angripa det då danska
Norge. De skulle nu i september 1679 dra sig från
bygden söderut.

En värvad engelsk korpral Hindrich Emer avsåg först
kräva tillbaka ett förment lån till ett par bönder i Säl:
Per Mattsson och Flygare Anders Olsson. (Den
senare är min anfar IX:203, farmors morfars farmors
farmors far, levde 1641-1704.) Om det verkligen
funnits en skuld att betala till Emer, har jag inte
kunnat utreda. Hindrich Erner tog med sig en tysk
kamrat Hans Schwarzbrun. De båda begav sig
lördagskvällen den 27 sept. till Anders hus i Säl, men
då han inte var hemma, bröt de sig in i huset, där
Anders hustru Brita Andersdotter, I 644-1718. och

..._ __. styvmor 67-åriga Elisabet Larsdotter befann sig.
Ryttare år 1697 efter karta i Krigsarkivet

(AlfÅberg. Göte Göransson, KAROLINER)

Med sin pistol mot den gamlas tinning hotade Erner "att skiuta henne genom hufwude t", om
hon inte berättade var Anders fanns. "Hemmings måg iSåhl ", 32-årige Mats Andersson kom
till undsättning men blev dödligt sårad med "långt stoort hohl" i huvudet och "såsom af
hästföttertrampad". Efter att ha slagit ihjäl Mats Andersson flydde de båda ryttarna och
undkom för tillfället. Men byborna lyckades snart ta fast de båda våldsverkarna. Emer
dömdes vid tinget att mista livet genom halshuggning och Schwarzbrun till spöstraff.

'"...Anno 1680d22Martii skulle corporalenHinrichEhrner underthe här iGagnef!
inquarterade wärfningsryttarna halshuggasafBödelen wydFahlun, härpåMoje backen, for
thet hanmedsinKamratHansSwartbrunwydnampn, bedriwitpåHemmings måg i Säll. Men
hwadhände?Bödelenförer swärdet orätt, såatt thetträffarKnuten afKlädet Hwarmed
missgärningsmannens ögon woroförbundna, hwadandet icke giordhe honomstörre skadha
än att han siälfkunde gåhem. Blefåter sedanfordh tilfFahlun attfängseligenfonvaras och
äntetigfårwist urlandet. Denne warafbördenEngelsk man. HansSwartz-brun lopp9hwarf
gatulopp"

Källa.E. Börje Bergsman: "Österfors, en Gagnefsby" (1991) sidan 376

6



GRS kursprogram hösten 2012
Kurserna hålls iGRS regioch lokaler

Erik Dahlbergsgatan 36 B (entre frångatan).
Kursprogrammetkommeratt omfatta följande kurser

1. Släktforska steg för steg. Innehåll: kyrkobokföringen, domböcker och
bouppteckningar, mantalslängder m.fl. grundläggande källor, databashantering,
handskriftsläsning.
Lärare: Anita Fyhr.7X 3 timmar.
Pris 700:- kr. inkl. lärobok.

2. Släktforska vidare. Innehåll: fördjupning av kyrkoboksforskning,
borgare, sjömän, soldater m fl yrken, handskriftsläsning.
Lärare: Per Clemensson.5 X 3 timmar. Pris 500:- kr inkl.lärobok.

3. Handskriftsläsning. Innehåll: grundkunskaper, läsövningar,
egna texter för tolkning.
Lärare: Per Clemensson. 3 x 3 timmar. Pris 300:- kr.

4. Emigrantforska. Innehåll: källor till emigrantforskning i Sverige
och USA, databaser. Lärare: Ewert Arwidsson. 3 X 3 timmar.
Pris 300:- kr.

5. Liv och leverne förr i tiden. Innehåll: Historik, livets högtider,
mat och textilier.4 x 2timmar. Måndagar kl. 11-13.
Lärare: Ingela Martenius. Pris 400:-kr.

TIDERNAANPASSAS EFTER DELTAGARNAOCH
STARTAR ALLT EFTER DE BLIR FULLTECKNADE.

Anmäl dig till nästa omgång!

Kurserna kan anordnas på både dag- och kvällstid.

Anmäl er till Per Clemensson och
ange ditt önskemål om tidpunkt,
dvs kl 11.00, kl 14.00 eller kl 17.00.
Tel 031-206563 eller 0705-206564.

e-mail: per@clemensson.net

Obs.
För deltagande i GRS kurser krävs medlemskap i vår förening.

Medlemsavgiften är 150.- I kalenderår.
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Landsarkivets nya lokaler

Egentligen borde jag inte yttra mig om det nya Landsarkivet. Som före detta gammal
arkivarie har jag kanske svårt att tycka till om det ur forskarsynpunkt, Alltså som

arbetslokaler skulle jag trivas väl med dem, men ändå känna mig främmande med det
minskade bokbinderiet och de minskade magasinslokalerna. Som utrednings-lokaler bör de
fungera väl: datoriserade, scannrar på alla plan, biblioteket i centrum, korta kommunikations­
vägar, goda och inspirerande sammanträdesrum, tillgång till lagad mat, ljusa och välförsedda
tjänsterum.

Dock för forskarna finns både+ och -. Först och främst ett utvidgat bibliotek i anslutning till
forskarsalen, där vissa bokavdelningar utmärkts med etiketter om topografi, vidare ett särskilt
rum för vår dyrbara registersamling på papper med utsikt mot Viktor Rydbergsgatan (omvänt
liknar registerrummet ett akvarium med simmande forskare).

På plussidan återfinns även tillgången till grupprum för forskarna och till kopieringsmaskin
för självbetjäning (som arkivarie är jag dock tveksam till självbetjäningen, som kan medföra
misshandel av volymerna, även om vita handskar finns tillgängliga).

Expeditionslokalen är ljus och välkomnande och utställningsutrymmet är motiverat så länge
som utställningarna handlar om arkiv och forskning. Föreläsningssalen tycks mig för liten
men är ett under jämfört med vad man tidigare haft att tillgå: välutrustad med tekniska
hjälpmedel, med hörselslinga, sluttande salong och direktanknytning till samlingarna.

Nå, vad tycker då forskarna? I det allra mesta håller de med mig men de saknar samtalsrurn;
jag ger dem rätt och vill betona att forskning, särskilt släkt- och hembygdsforskning är av
social betydelse och leder till samtal forskare emellan. Dessutom saknas utrymme för att
plocka fram sina smörgåsar och sin termos. Ett ofta påpekat problem är frånvaron av
pappersförteckningar. Man vill gärna sitta och bläddra i våra arkivförteckningar och inte
hänvisas till de ofta sterila dataförteckningarna, till vilka man ofta blir ledd av välmenande
arkivarier, då man själv saknar kunskap att hitta i datorn.

Vidare har garderobsutrymmet blivit i snålaste laget och man frågar sig hur det kommer att te
sig vintertid. Jag har sett forskare använda garderob och toalettutrymmet för inmundigande
av medhavd mat. Slutligen frågar man sig hur entren kommer att hållas ren och inte utgöra en
halkfälla. För skötsel av den gamla entren fick vårt vaktmästeri kritik, varpå vår slagfärdige
västgötske Bertil Wämlund svarade "ärni inte nojder.fårnisopa själva".

Landsarkivets skrift om det nya GLA är mycket välgjord och ger en fullödig byggnads­
historia. Även lokalernas utrustning med arkivkonst är spännande.

Per Clemensson
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Skiss över landsarkivets nya lokaler
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Axel Svensson avled hastigt den 18 maj.
nära sin 75-ärsdag.

I många år har han deltagit i all ordna
lokalerna vid GRS möten ochfore­
ningskvällar. alltid lika glad och hjälp­
sam.

Vi saknar honom mycket.
Torborg Karin Joel
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Riksarkivets, Landsarkivets i Göteborg ledning fr om 2011

Från vänster Camilla Brodin, (sektionen för utvecklingsverksamhet), Christine
Hiller, Petter Torsein,(sektionen för intern verksamhet), UlfAndersson
(Landsarkivarie), Asima Catic (sektionen för brukarverksamhet).

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •: :\al I CEN77,,,. :. A 4.0 ••• ~ •: ~ :
: VENYNSFOTKLINIK b :
• • •• •
: Välkommen till en av de äldsta Fotkllnlkema IGöteborg (ctabl 19421 I :

• •• VI e,t,Juder m~ldruk fotvård, vårthyinlng, benvaxnlng, manikyroch •
• fol,'b enmassage. •
• VI I har även f6rsäijnlng av presentkort och dlve11c produkter. •
: En fika ochett leende Ingår alltid I • Se våra nna omdömen på Eniro.se I :

: J~OQ\,TOVe, :
: Bokatidpålfn: 031-169287 • Geijersgatan 16, Göteborg :

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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Landsarkivet har utökade öppettider

under nedanstående arrangemang under hösten 2012

KULTURARVSDAGEN, söndag 9 september

Öppet kl 11-15

Under dagen erbjuds vid två tillfällen visningar som presenterar exempel på
handlingar ur arkiven, information om verksamheten och de nya lokalerna.
Visningarna startar klockan 11 och klockan 13 i hörsalen på Arkivgatan 9.
Varje visning pågår ca 1,5 timma.

KULTURNATTA, fredag 12 oktober

Öppet kl 9-22

För arrangemang, se hemsidan: sök på "kulturnatta" programmet kommer att
vara utlagt på hemsidan under september månad.

ARKIVENS DAG, lördag 10 november

Öppet kl 9-14

För arrangemang, se hemsidan, informationen kommer att finnas under

http://www.arkivportalen.nu/

I
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GRS monter i Volvo-museet
Under Kristihimmelflirdsdag påbörjadeGöteborgs­
Emigranten och GöteborgsRegionens Släktforskareett
engagemang p:i Volvo museum i Arendal, Detta
innebär att vi i museets lokaler möter svensk­
amerikaner, som kommer med kryssningsfartyg, vilka
p:i grund av sin storlek lägger till vid Volvos kaj.

Under sommaren kommer vi nit
under 9-IO dagar ställa upp med 2
- 3 datorer, utställningsmaterial
och personal och ge besökande
turister från USAoch Canada
information om derasmöjligheter
att spårasinasvenska förfäder. Vi
ger dem även tillfälle att beställa
en fördjupad släktutredning.

Förstadagen anländeJewe!ofthe
Seas (293,2 meter) med 2.500
passagerare. Dessabussades påen
rundresa i centralaGöteborg och
besöktemuseet och oss vid
påbörjande! och avslutandet av
bussandet. Fartyget stannade
endast I dag och knappt det, det
låg inne07.00-15.00.

Vi besöktes av ett antal I
intresseradepassagerare som hade
mer eller mindre intrikata frågor
om sin släkt,

Sii t ex efterforskade Mrs Linda
Masters från Florida sin förfader
Oskar Bakke från Hoganns
omkring 1900 och Donald
Schreiber från Texas sökteefter
Martin Blomqvist från i närheten
av Eskatuna, som lämnade
Sverige på 1890-talet.

Medverkande i vår monter var
Ewert Arwidsson, Ingela
Martcnius, Lars-Göran
Johansson och Inger och Per
Clemensson.

PerClemensson
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Släktforskningens dagar i
Göteborg
17 -18 mars 2012.
Text och bildPer Liljestråm.

Återigen har släktforskardagarna firats i
Göteborg liksom på många andra håll i
landet. I år har Stadsbiblioteket i Göteborg
stängt p.g.a. till- och ombyggnad. Vissa
avdelningar har flyttats ut till 'filialer' för
att bereda service till bibliotekets många
brukare. Men utställningslokalen för bl.a,
släktforskardagarna är inte tillgänglig under
ombyggnaden. Däremot kunde vi beredas
plats hos Göteborgs Stadsmuseum i deras
stora foajå och i Wallenstamsalen. Liksom

Besökarna börjar anända

tidigare höll vi utställningen öppen i två
dagar. Detta är en stor fördel för utställare
som kan ge mycket information till
presumtiva forskare under många timmar.

Samordnare för utställningen var GRS och dess
ordförande Per Clemensson, som hälsade
välkommen till utställningen. Museichefen
Cordelia Lönnroth hälsade på ett kort och
kärnfullt sätt alla välkomna till museet. Det
gäller att sortera forntiden, nutiden och
framtiden så attraktivt att museer och arkiv far
en chans att överleva och hjälper oss att
överleva.Därefter presenterade Per Clemensson
GRS verksamhet, som bedrivs på Erik
Dahlbergsgatan i Göteborg.

Sedan följde i ordning Jan-Åke Thorsell
med presentation av Dis-Väst och Disgen,
Lennart Larsson presenterade Släktdata,
och hur man använder SDs register, som

Karin och Joel Holger i GRS monter

alla forskare får använda utan kostnad.

Charlotte Börjesson presenterade
Vasaorden i Göteborg. Charlotte hade
rubricerat sitt inlägg Vad har Du for nytta
av Vasaorden i din släktforskning? Från ca
58.000 f.d. medlemmar finns artiklar
bevarade med personuppgifter. Där finns
mycket nyttigt att leta efter, menar
Charlotte.

Museets faktarum är en guldgruva för
forskare i göteborgstrakten och detta
presenterades närmare av LarsOlof Lööf i
Faktarummets monter. Samtliga besökare
rekommenderades att vandra upp till
översta våningen och delta.

Bland föredragen kan nämnas:

Göteborgs Landsarkiv 100 år
Louise Lönnroth. f.d. tandsarkivarie i
Göteborg, berättade tandsarkivets historia i
Göteborg. GLA fyllde under 2011 ett
hundra år. På ett mycket medryckande sätt
förde hon oss både bokstavligt och bildligt
genom handlingarna samt geografiskt frän
Arkivgatan till Polstjämegatan. Två fakta
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noterade jag - Under etthundra år har GLA
haft 930.000 besökare, och nu har GLA ca
45 anställda på årsbasis. Det enda negativa
var att den utsatta tiden var snålt tilltagen.

Riksarkivarien och Riksarkivet
Jag har mina rötter i Stockholms
Stadsarkiv, berättar riksarkivarie Björn
Jordell, så jag hade inte särskilt svårt att
acklimatisera mig på Riksarkivet. Arkiv är
till för att användas! Detta är en
självklarhet för oss (forskare), men det är
det inte för andra!

"'Björn -jag vill all Du skall modernisera
Riksarkivet" sa kultur-ministern när jag
som nyutnämnd blev kallad till henne, vad
hon kunde mena med det! ..En ny
organisation skall tas i bruk till sommaren.
Får väl se om den blivit moderniserad?

Riksarkivarien Björn Jordell berättar om
Riksarkivets förändringar de närmaste åren

- Vi äger inte vårt kulturarv, men det
skall bevaras och vårdas för att
användas! - Ni släktforskare är vår största
enskilda användargrupp.

GRS monter vid entren

Fiskebäck
Bland de böcker som presenterades på
släktforskardagarna fanns en gedigen utredning
om Fiskebiick i Västra Frblunda - en historia
om tre byar. Västra Frölunda var 1945 en stor
socken när den införlivades med Göteborgs
Stad. Västra Frölunda var en snabbt växande
landskommun i skuggan av Göteborg. Bakom
forskeriet ligger nuvarande landsarkivarien i
Göteborg Ulf Andersson. Han har koncentrerat
sig på de tvåhundra åren från mitten av 1700-
talet. Ämnen som Ulf penetrerar är
stenbrytning, farsoter, tullare och smuggling
och mycket annat. Skribenten räknar med att
snart kunna ta en del av denna gedigna bok, för
att jämföra Ulfs gedigna forskning med min
egen rörande lotssläkten Isaksson i byarna
Långedrag, Hinsholmen, Eckran, Tranered och
Hagen m.fl.

Boken innehåller ett stort antal texter som
kan läsas med god behållning även om man inte
har anknytning till Fiskebäck, i vare sig den ena
eller den andra betydelsen .

Kort sammanfattning:
16 st föreningar och institutioner medverkade i
egna montrar. 9 st föredrag hölls i
Wallenstamsalen och 8 st föreningar och
institutioner presenterade sig också där. Totalt
lyssnade 750 åhörare. Över 4.000 besökare kom
under de två dagarna.
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Vårutfärd
Lördagen den 12 maj gjorde föreningen tillsammans med föreningen Sverigekontakt (46
personer) en resa på Göta älv från Lilla Edet med museibåten M/S Elvkungen till Trollhättan.

Färden företogs i hyggligt väder och var i sig en upplevelse fram till Trollhättan. Särskilt var
lyftet upp genom 1916 års slussentrappa fascinerande.

Efter båtlunch besågs kanalmuseet varefter vi bussades till Trollhättefallen, som påpassligt
släpptes på vid vårt besök. Därefter hemfärd.

i

~...: ·- -...
~-:- -K-'.? .' ' ,,.. _-,., . ... ~
'­

'

År 1954 fick Landsarkivet i Göteborg såsom gåva en "Geometrisk charta over Trollhenen"
daterad 1750 den 24 april. Enligt uppgift av Landsarkivet for Sönderjyllands (AAbenraa)
arkiv nr 36, journalsag 142/1954 härrör bilden från en samling tryckta kort, som Landsarkivet
i Åbenrå 1942 mottog från den Holmske gård i Mögeltönder, varefter spåret förlorar sig.
Kartan är en akvarell av danskt ursprung. I Landsarkivet i Göteborg kallas den "Spionkartan"
och tillfördes Landsarkivets samlingar som A492.

Per Clemensson
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USA:s folkräkning 1940

USA:s folkräkning från 1940 släpptes den 2 april 2012. Denna folkräkning
innehåller detaljerad släktinformation som namn, ålder, adresser, yrke,
civilstånd, födelseort, medborgarskap, bostadsägande och förhållande mellan
personer i hushållet. Flera nya och intressanta frågor finns med i 1940 års
folkräkning. För första gången identifieras var individen levde fem år tidigare
(1935). Information om löner och utbildningsnivå finns även med. Fem
procent av befolkningen fick besvara kompletterande frågor om föräldrarnas
födelseort, modersmål och sysselsättning. Kvinnor fick svara på om de varit
gifta mer än en gång, hur gamla de var när de gifte sig första gången och antal
barn de fött. 1940 års folkräkning är fritt tillgänlig, alltså helt gratis, hos flera
olika leverantörer. Amerikanska riksarkivets version finns på webbplatsen

http://l940census.archives.gov

Fler än 3,8 milj. bilder och 132 milj. människor från 1940 års amerikanska
folkräkning kommer stegvis att göras tillgängliga.

Glöm inte att gå in på föreningens
hemsida:http://www.genealogi.se/grs/

.,,

GÖTEBORGSRÖTTEiR·:
Släktforskning i Göteborgsområdet eller någon annanst~ns ,
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Beställningar från GöteborgsRegionens Släktforskare
kan göras per telefon: 031- 13 12 26, måndag -fredag kl. 10-14, eller med brev:

Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg. E-post g.r.s@telia.com

Beställningar hämtas på expeditionen under tider som ovan. Ring dock först för att kolla om
lokalen är bemannad. Vid brevförsände/ser tillkommerporto och emballage.

Västanbladet, lösnummer

Antavla, 40x60 cm, 7 gen./halvrund 50x100 cm, 9 gen.

Välkommen till släkt- och emigrantforskning

CD Ulrika Kullgrens Stamträd

CD 41 Handskrifter 2005

CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671

CDDatabasen Emigranten 2006 Populär

DVD Sveriges dödbok 1901-2009

CD Sveriges befolkning 1880

CD Sveriges befolkning 1890

CD Sveriges befolkning 1900

CD Sveriges befolkning 1970

CD Sveriges befolkning 1980

DVD Sveriges befolkning 1990

CD Begravda i Sverige

Andersson-Clemensson: Börja s/äktforska

Andersson-Clemensson: S/äktforska steg försteg 2005

Andersson-Clemensson: S/äktforska vidare

Andersson-Clemensson: Forska kring ditt hus och din bygd

Andersson-Clemensson: YourSwedish Roots

Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4,5, 6:

del?
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20:-

20:-

150:- (medl.pris 50:-)

230:-

150:- (medl.pris 50:-)

350:- (medl.pris 300:-)

625:- (medl.pris 525:-)

600:- (medl.pris 560:-)

595:- (medl.pris495:-)

640:- (medl.pris 560:-)

595:- (medl.prfs 535:-)

595:- (medl.pris 535:-)

600:- (medl.pris 560:-)

595:- (medl.pris 495:-)

225:- (medl.pris 190:-)

250:-

300:-

250:- (medl.pris 200:-)

250:-

å 50:

100:-

samtliga 350:-



Göteborgskarta år 1883. FormatA3. Färg, terr. församlingar

Göteborgskarta år 1807. FormatA 3. Svart/vit, roteindelning

Göteborgskarta med förstäder år 1885. FormatA 3. Färg.

TRosvall IA-L Hultman: Emigrantforskning

E Reuterswärd: Fader okänd

K-1 Ångström /B Johansson:KART-forskning

Lööf: Göteborgs Fotografer

100:- (medl.pris 50:-)

100:- (medl.pris 50:-)

100:-( medl.pris 50:-)

215:-( medl.pris 195:-)

215:-( medl.pris 195:-)

215:-( medl.pris 195:-)

200:-

Bläck och Toner
för din Skrivare

Original, Pirat och Aterfyllda

pappershornan.se
Aschebergsgatan 40
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Landsarkivets i Göteborg 100-års
jubileum och nykommet tryck.

P å grund av Landsarkivets nybygge kom 100-års jubileet att firas först i samband med
lokalernas färdigställande 2012. Lördagen den 14 april hade Landsarkivet öppet för

anställda och för före detta anställda med familjer, vilka undfägnades med buffe och
högtidsföredrag av Louise Lönnroth. På måndagen togs Riksarkivet och forskarna emot och
på kvällen avåts av Riksarkivpersonalen en charmant supe på lokal. Blomsterskörden som
tack och välgång var omfattande. Undertecknad framförde hälsning från GRS.

I samband med jubileet utgavs en gedigen historik: Landsarkivet i Göteborg 1911-2011.
Byggnader, människor och handlingar. Författad av Peter Nordby och Louise Lönnroth.
Boken är otroligt innehållsrik och saklig. Den behandlar verksamheten från ax till limpa, dvs
lokaler, leveranser, depåarbete, fältarbete och arkivbestånd, allt till stor glädje för personal
och forskare. Personalen redovisas från lägste tjänsteman till landsarkivariema och de
registreras så väl i kronologisk som alfabetisk ordning. Förutom personregister till boken
finns myndighets- och organisationsregister (feltryck kallade registerregister) samt
företagsregister.

Tyvärr saknas
litteraturlistor över vad som
skrivits om landsarkivet och
dess bestånd mm under de
gångna åren. Endast en
redogörelse för landsarkivets
skriftserie Arkiv i väst finns.
Tekniken att presentera
landsarkivets arkivbestånd
med att kort redogöra för
vissa utvalda arkiv känns
alldeles riktig och avsnitten
är mycket upplysande och
njutbara.

Särskilt har landsarkivets
flaggskepp de enskilda
arkiven behandiats ingående. Landsarkivarien UlfAndersson hållerjubileumsföredrag

I boken får man förklaring till landsarkivets förläggning till Göteborg och till det brett och
framgångsrikt bedrivna arkivarbetet. Däremot har ett annat flaggskepp registerarbetet
behandlats styvmoderligt; t ex saknas landsarkivets skolbildande katalog över
släktforskarkällor. Vidare tycks man inte ha medtagit mörka sidor av verksamheten som tex
frimärksstölder och åtgärder mot dessa.
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Självklart kan jag plocka fram rader av händelser och företeelser som skulle platsa i
jubileumsboken men i stort är boken välbalanserad och välskriven. Som gammal tjänsteman
på landsarkivet är det naturligtvis igenkännande och med stor glädje man läser
personalia. Slutligen får jag tacka för att denna vackra bok har kommit till, för det första
författarna som lagt ner ett fantastiskt arbete på kort tid, för det andra Anna-Stina och Gösta
Lext's stiftelse för västsvensk arkivforskning och för det tredje bildmakaren/na (anonyma)
som med ett konstnärligt grepp gripit sig an att fullända boken genom sitt/sina val av
illustrationer.
Kapitelbilderna och övriga arkivbilder som det första landsarkivariemötet på Släp under

beskydd av den 1000-åriga eken, försättspappren och bilden av gem som påminner om de
myriader av gem som plockats ur arkivhandlingarna och som återanvänds som halsband av
arkivbarn och arkivbarnbarn, utgör illustrativa pärlor. Det är tveksamt att inte namn och
ursprung för bilderna lämnats.Jag vet att många bilder härrör från familjen Clemensson,
E.Claesson, Göran Larsson och Johan Pihlgren m fl.

Köp boken for SEK 200:- i landsarkivets expedition. Samtidigt som jubileumsboken har
Riksarkivet dvs Landsarkivet i Göteborg utgivit Swenska Ost-Indiska Compagniets Fältskärer
av S.Bertil Olsson, professor emeritus i kardeologi vid Lunds universitet. De biograferade
fältskärerna är 111 till antalet och biografierna är läckert illustrerade med fartyg, kartor,

vapen, autografer, tryck,
topographica mm.

'(Blandnamnen finns en rad
västsvenskar Fredrik Hjort­
berg från Släp, Bengt Holl­
berg från Sandhem,
Christian Hornung från

_: Alingsås, Johan Adolf
L .jHummel från Göteborg,

· - Petter Kampe från Göteborg,
"'1111Nils Kruskopf från Varberg,
""'! Jonas Munk från Varberg,

Jan Pettersson från
Göteborg, Daniel Rönnow
från Marstrand, Fredrik
Wimnell från Göteborg m fl.

Ann-Christin Alexandersson ochKarin Edvall i Landsarkivets nya expedition.

Samtliga biografier är försedda med uppgift om källförteckningar. Tyvärr saknas bild av
sjökortet för den Ost-Indiska routen försedd med nautiska anteckningar för 3 fartyg, som finns
på landsarkivet och som härrör från Öijaredsarkivet och superkargören Tham. Dessutom
hänvisas i förordet felaktigt till landsantikvarie Ulf Andersson i Göteborg. Han är
landsarkivarie och har som sådan tagit initiativet till en databas över människorna i Svenska
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Landsarkivets glasade entre.

Ostindiska Kompaniet. Vid upprättande av denna databas har en rad källor, arkivalier och
tryck genomgåtts och uppgifter om besättningsmän ochpassagerare tillförts basen, som är
tillgänglig i landsarkivets expedition. Den finns tyvärr inte att tillgå på nätet. En annan
databas som finns endast tillgänglig i forskarsalama på Arkivgatan och Polstjämegatan är
databasen "Kungliga förordningar 1522-1833". I denna ingår författningar, som finns i
originaltryck i landsarkivets samlingar.

Texterna är påbud och förordningar utfärdade av Kungl.Maj:t, beslut från rikets ständer och
från hovrätterna. Dessa författningar går under namnet årstrycket eller Sveriges officiella
tryck. I sökformuläret kan antingen en enda sökterm eller en kombination av flera söktermer
anges, så t ex kan du söka på piga eller dräng och få uppgift om alla författningar som gäller
för piga eller dräng.
Vidare har den nye Landsark.ivarien 201 I utgivit en tungt vägande volym "Boken om

Fiskebäck:". Volymen omfattar sammanlagt 629 sidor och redogör i detalj för stadsdelens
historia. Samtliga fastigheter i Fiskebäck finns med uppgifter om ägare och brukare. Arbetet
är ett djuplodande uppslagsverk för sockendelen.

Text och bildPer C/emensson
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En inspektionsresa
på 1920-talet
Av Per C/emensson

om bilarnas ägare, utseende och tillstånd från
1907 i de s.k. Automobilregistren.

Dagboken återges här i stort sett i sin helhet
for tiden 15/6 - 10/7. Fotona har tagits av min
mor.

17 juni (fredag)
Körde kl. 9 f.m. efter en del bråk med starten.
Strax norr om Kragenäs rastade vi och åto
frukost i skogen. När vi mätta och nöjda
skulle fortsätta, startade bilen ej, trots Gustafs
stora ansträngningar med självstart och
handvev. En häst bogserade bilen fram till en
backe för att få den att starta i backen, men
detta misslyckades två gånger. Sedermera
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GustafClemensson vid ratten

I detta sammanhang kan det vara av värde
att påpeka, att i våra länstyrelse-arkiv, oftast
förvarade på resp. landsarkiv, finns uppgifter

Inspektionsresan hade följande bakgrund. I
likhet med tidigare år hade Landsarkivet i
Göteborg den 3 mars 1927 hemställt hos
riksarkivet "att årets inspektioner av lokala
arkiv inom Iandsarkivdistriktet måtte omfatta
1 stads-, 1 häradsrätts-, 6 landsfiskals-, 32
tullstats-, 30 kyrko-, 1 skogsstats-, 1 domän­
intendents och I sjukvårdsanstaltsarkiv
(sammanlagt 73 myndigheter). Resan
beviljades av Riksarkivet den 11 juni. För
inspektionsresan hyrdes en bil av märket
Willys Knight, årsmodell 1923 .. Bilen hade
en motor om 40 hästkrafter och med 4
cylindrar.

Vid genomgång av min mor Aina
Clemenssons efterlämnade papper
påträffade jag en dagbok från en
inspektionsresa per bil, som hon gjort
tillsammans med sin make landsarkivarie
Gustaf Clemensson i juni och juli 1927.
Dagboken ger en god bild av de
vedermödor, som det innebar att vid
denna tid med bil taga sig fram i den
västra landsdelen på de smala
grusvägarna. GustafClemensson var 43 år
och Aina Clemensson 33 år gammal.

16 juni (torsdag)
Väckning kl. 7 f.m. frukost kl. 8. Ringarna

'==~--------------..1 måste pumpas, varför vi ej körde förrän kl. 10
f.m. över Uddevalla, Munkedal till Dingle.
Till Gravame ankom vi kl. 2 e.m. Postbåten
förde oss över till Smögen, Gustaf
inspekterade tullarkivet, varefter vi gick en
runda över ön, fiskbåtar i massor inkommo i
hamnen. Vid ½5-tiden fortsatte vi med bilen
åter den vackra och goda vägen mot Dingle.
Middag intogs ur matsäcken i en skogsbacke.
Vi övernattade i Grebbestad på
Gästgivargården efter att ha kört ca 15 mil.

DAGBOK.
15 juni (onsdag).
Gustaf och jag startade kl. 9 f.m. med vår
hyrda bil. Färden gick över Kungälf,
Jörlanda, Stenungsund upp emot Ljungskile.
Motorstopp mitt på landsvägen en mil söder
om Ljungskile, fel i fördelardosan. Bud
sändes efter en reparatör i Ljungskile, som
tillfälligt avhjälpte felet, varefter vi kunde
köra vidare till Ljungskile, dit vi anlände vid
2-tiden.Bilen kördes till reparatören och

-------------------. Gustaf och jag intog middag på socitets­
restaurangen, ej allt för glada. Bilen måste
noga överses, varför vi nödgades övernatta i
Ljungskile på Hemgårdens hotell. Vi
tillbringade eftermiddagen i skogen, drack te
på Lyckorna.



bogserades vi av en Ford under många
vedervärdigheter till Strömstad, dit vi
komrno ganska uppgivna och trötta kl. 6 e.m.
Bilen forslades till reparatör och vi togo in på
Grand Hotell. Gustaf och jag fick var sin
uppfriskande bastu och karbad efter vilket
följde middag på Laholmen.

Landsarkivarien reparerade själv vissa mindre
fel: särskild overall hade medtagits för ändamålet

18 juni (lördag)
I ny förhyrd bil körde vi i mulet väder till
gränsstationema Saltbacke, Svinesund, Hälle,
Boråsgården, Krokstad och åter till
Strömstad (12 mil). Middag på Laholmen,
vila, promenad.

19 juni (söndag)
Sen uppstigning, frukost på Grand, smör och
bröd, ägg, mjölk och kaffe. Timmarna mellan
12 -3 försvunno fort, dels på en soffa i
solskenet på Laholmen, dels vid stationen där
vi erforo att bitringen var kommen och dels
voro vi på besök hos vår bil, som nu stod
putsad och fin, nästan färdig till avfärd. Kl. 3
e.m. hade vi tur att komma med motorbåt till

Koster. Båten var antagligen förhyrd av en
klass seminarister från Linköping, som voro
ute på skolresa. Gustaf och jag fick härligt
kallbad (det första) på Koster, varefter vi
kojade

20 juni (måndag)
Bilen blev ej klar förrän vid tolvtiden, varför
jag fick en skön sovmorgon. Gustaf steg dock
tidigt upp för att tillse arbetet med bilen.
Tiden drog ut och klockan blev 3,45 e.m.,
innan bilen åter var all right. Vi åkte till
Håvedalen, en gränsstation, där Gustaf
inspekterade tullen, tog vägen genom Norge,
(vägarna voro bättre att köra där fick vi höra)
ner till Vassbottens tullstation upp till
Prestebakke och sedan åter in i Sverige vid
Kornsjö förbi Mon, där vi fingo taga en
omväg till följd av vägbyggen ner över
Gesäter, Rölanda, framkommo vi till Ed 8,45
e.m Vi fingo föda och gingo till sängs

21 juni (tisdag)
Vi beslöt vila oss efter den myckna
bilkörningen och stannade därför i Ed. Gustaf
inspekterade kyrkoherden här, under tiden
satt jag på kyrkogården och sydde. Solen
lyste på förmiddagen och det blåste ganska
friskt. Tillsammans med Gustaf och
kyrkoherden varjag inne i Eds kyrka som var
ganska torftig.

22 juni (onsdag)
Arbetades grundligt Vädret var på morgonen
ganska osäkert, varför jag till att börja med
besöt att stanna på hotellet, men ångrade mig
och följde Gustaf på hans inspektion och väl
var det för dagen blev vacker. Vi körde
härifrån vid I I-tiden till Rölanda-Gesäter­
Töftedal. Rölanda kyrka, byggd på mitten av
I600-talet, oansenlig och mycket fattig,
klocktorn. Kyrkoherden i Gesäter fanns ej
hemma. Töftedal hade en ung komminister,
kyrkan var gammal och mycket väl hållen,
nästan överallt finner vi gamla dopfuntar,
utanför kyrkan intill stenmuren stodo
uppresta några gravvårdar från 1700-talet av
hamrat järn
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Från Töftedal åkte vi till Högens
gränsstation, därifrån skjutsade
tulltjänstemannen oss den en mil långa
vägen till Jakobsrud i sin bil. Vägen var
smal och mycket backig, varför Gustaf icke
ville köra med sin bil. Vägen var vacker och
gick till största delen genom Norge. Norra
Komsjö utgör gränsen mellan Sverige och
Norge. Fall med timmerrännor. När vi
kommo tillbaka till Högen väntade oss en
motorbåt som skulle föra oss till Norane,
där en sjöpostering är belägen. Vi körde 6
km per motorbåt söderut på Komsjön med
tullmannen Raastad som förare.
framkomsten kom det ett störtregn och vi
blevo inregnade i Raastads stuga, där vi
bjöds på kaffe, mot vår vilja. Efter en stund
klarnade det åter och vi kunde anträda
återresan till Högen, där vår bil väntade.
Den mycket filosofiskt anlagde Raastad
avtackades och vi åkte direkt till Ed, dit vi
kommo kl. 9 e.m. efter att ha kört cirka 10
mil bil och I mil moterbåt. Maten smakade
gott, eftersom vi nära nog svultit hela dagen
sedan frukost.

23 juni (torsdag)
Midsommarafton reste Gustaf och jag till
Mon på järnväg Mulet och blåsigt.

25 juni (lördag)
Gustaf nöjer sig med att inspektera
landfiskalen i Ed. Vi vilja ej gärna köra ut
på vägarna ity att vi anse att vägarna äro
överhopade(!) av midsommarfarare.

27 juni (måndag)
Vi startade med vår bil, som hade tätt nya
bromsband, kl. 11.15 f.m. med Bäcke
prästgård som första mål. I Råggärd fanns
prästen inte hemma och därför blev Högsäter
nästa inspektionsplats. I Rännelanda träffade
Gustaf varken präst eller klockare hemma.
Böckerna var dåligt förvarade i klockarens
bostadsrum i klockarens bostadsrum i
skolhuset och i mycket dåligt skick. Härifrån
gick färden över Gesäter till Ed ( I0 mil).

28 juni (tisdag)
Regn, regn från Ed till Bengtsfors.

29 juni (onsdag)
Regnet fortsatte, men vi beslöt dock fara till
Nössemark. Vi körde dock ej mer än en halv
mil, förrän vi blevo nödsakade vända. Vägen
var på flera ställen överspolad med vatten,
förvandlad till vattenfall och vägen borta. Vid
framkomsten till hotellet bestämde vi oss för
att resa per järnväg till Göteborg, ity att alla
vägar från Ed vore avstängda emedan broar
rasat efter det myckna regnet. Vi kommo till
Göteborg på kvällen.

4 juli (måndag)
Kl 4 på morgonen reste Gustaf och jag tillbaka
till Ed för att fortsätta inspektionsresan. Kl 7
f.m. ankom vi till Eds järnvägsstation, där vår
bil mötte oss. Vi körde genast till Nössemark
med avstickare till Stommens tullstation.
Vägen var nu lagad om också icke i fullgott
skick. På återvägen stannade vi i Ed och åto
lunch, varefter vi fortsatte över Gesäter,
Lerdal, Råggärd till Bengtsfors, dit vi
ankommo kl. 7.30 e.m.efter att ha kört 15 ½
mil med bilen i god form. Vädret var gott och
kvällen strålande, när vi gingo en promenad
efter att ha fått föda på hotell Mårten, vilket
hotell icke föreföll oss vidare tilltalande.

5 juli (tisdag)
Efter en mycket lätt frukost startade vi kl.I I
f.m. med Tisselskogs kyrka som första mål
och sedan till Fröskogs gamla kyrka kl. 2.20
e.m. Vi måste dock vända mot Åmål , emedan
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bilen krånglade. Vi togo in på Stadshotellet
efter att först ha lämnat bilen hos
bilreparatör. Bilen skulle vara klar tidigt på
morgonen därpå trodde de.

6 juli (onsdag)
Bilen blev ej färdig varför Gustaf fick hyra
en bil för att medhinna sin dagliga gärning.
Vi körde med en täckt Buick och chaufför
över Edsleskog till Laxarby. Återresa till
Åmål.

7 juli (torsdag)
Från Åmål gick resan över Torrskog till
Bengtsfors, där vi övernattade.

8 juli (fredag)
Från Bengtsfors kl. 9 f.m. till Vårviks
prästgård och Sillerud och vägen dit var
gränslöst vacker. Vägen gick högt över sjön
V. Silen. Komna ett stycke in i Värmland
funno vi vägarna överspolade av vatten.
Koma stodo på vägen till buken i vatten.
Efter en stunds betänkande körde Gustafrakt
över och det gick lyckligt. Vi kommo till
Säffle kl. 3.15 e.m. efter 10,2 mil körning. Vi
togo in på hotell Royal, fingo genast bad i
badhuset, jag karbad och Gustaf bastu och
där blevo vi inregnade och åskan skrällde
ganska kraftigt. Efter badet intogs middag på
hotellet.

10 juli (söndag)
Gustaf steg upp i ottan för att inspektera
arkivet i By. När Gustafkom tillbaka var jag
resklar, färdig att anträda återresan till
Göteborg. Vi hade en lång körning framför
oss, närmare 20 mil, Säffle - Göteborg.
Vägarna i Värmland voro anmärkningsvärt
fina, skillnaden när vi körde över gränsen till
Dalsland var stor. De blevo dock bättre nere
vid Mellerud med undantag for ett och annat
vägbygge. Vi körde genom Vänersborg till
Trollhättan, där vi åto middag och sedan
direkt Göteborg, dit vi komma vid 7-tiden.
Vi tvättade av oss dammet, klädde om oss
från topp till tå, körde bilen till landsarkivet
och först när Gustaf hade den där kände han

sig nöjd och belåten. Vi hälsade på
föräldrarna och gingo sedan i all hemlighet
till Trädgård-sföreningen, där vi åto supe för
att fira hemkomsten. Vi vore nog både Gustaf
och jag glada över att vara lyckligt väl
återkomna. Nog hade resan varit rolig och
nog hade vi fått se mycket av de vackra
landskapen Bohuslän och Dalsland, men
otrevnaden med bilen hade förstört något av
det lugn man måste ha för att kunna trivas
riktigt bra. Efter en finfin festmåltid somnade
vi gott i våra egna sängar.

Inspcktionsresan kom att omfatta ca 1.450 km
och under resan gjordes 43 inspektioner.
Kostnaderna för resan ersattes av statsverket
med 1.218.- kr. Enligt den privata kassaboken
utgjorde utgifterna 1.425.- kr, vari då även
ingick mat och logi för hustrun samt
bogseringar och bitreparationer. Resultatet av
resan var även med nutida mått mätt
imponerande: under 18 dagar inspekterades 43
myndigheter. P.Cl

Tidigare infört i iArkiv, Samhälle och
Forskning 1983 sid 7-20, även iNordby­
Lönnroth Landsarkivet iGöteborg 1911-2011
sid 193-197

AnnaClcmensson fördrev väntan med handarbetepå
bilens fotsteg
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111

Regionarkivet Västra Götalands län.
Regionarkivet finns på två orter: Region- och Stadsarkivet Göteborg (med
Folkrörelsernas arkiv) och Regionarkivet Vänersborg. I Göteborg finns dessutom
förvaltningsledning, IT-funktion och administrativa enheten samt
Dokumentationsstratcgi.

Region- och Stadsarkivet Göteborg (RSG)
I Region- och Stadsarkivet Göteborg (tidigare Göteborgs stadsarkiv) finns handlingar från

kommunala verksamheter som byggnads- och stadsplaneväsende, fastighetsförvaltning,
utbildning, bibliotek, museer och fritidsverksamhet. De äldsta kartorna och ritningarna i
byggnadsnämndens arkiv är upprättade under det tidiga I 700-talet. Här finns material från
socialtjänsten med föregångare som fattigvården och barnavårdsnämnden. Ofta efterfrågade
är också anställnings- och löneuppgifter.

T.o.m. 1998 var Göteborgs stad både kommun och landsting. På RSG finns därför många
arkiv från sjukvård och andra s.k. landstingskommunala verksamheter i Göteborg.
Exempelvis finns många arkiv från Sahlgrenska sjukhuset, även om de äldsta numera förvaras
i Vänersborg. Handlingarna från verksamheter som var gemensamma för Göteborg och f.d.
Bohuslandstinget som I.ex. Göteborgs och Bohusläns Vårdskoleförbund och
Omsorgsförvaltningen finns också i första hand här. Här finns dessutom många
privatläkararkiv.

Arkiven från Angered, Askim, Backa, Bergum, Björlanda och andra kommuner,
municipalsamhällen m.m. som upphört och införlivats med Göteborg finns även de på RSG.

Regionarkivet Vänersborg
I Regionarkivet Vänersborg finns arkiven från Älvsborgs läns landsting, Skaraborgs läns

landsting och Göteborgs och Bohus läns landsting (Bohuslandstinget) I 863-1998. De äldsta
handlingarna är från det gamla Mariestads sjukhus, som var det tredje lasarettet i Sverige -
första journalen är från I 767. Hit kommer även nyare material från Västra Götalandsregionen
(Västra Götalands läns landsting).

Landstingsarkiven innehåller material främst från sjukvård (inkl. tandvård), viss
utbildning, kultur och kollektivtrafik. Arkiven kommer från sjukhus (inkl. enstaka
mentalsjukhus och de civila handlingarna från garnisonssjukhuset i Skövde), sjukstugor,
sjukhem, sanatorier, förlossningshem, mödra- och spädbarnshem, barn- och ungdomshem,
vårdhem för utvecklingsstörda, sjuksköterskeskolor, vårdskolor (vårdgymnasier) och
vårdhögskolor, yrkesskolor, lanthushållsskolor, naturbruksskolor och skogsbrukskolor samt
vissa folkhögskolor.

Landstingen arbetar även i övrigt för länets utveckling, "regionutveckling" är alltså inget
helt nytt. Arkiv finns därmed även från dessa särskilda satsningar.
Man intresserade sig för länets hushållning, bidrog till järnvägsbyggandet , gynnade lantbruk
och skogsvård och understödde praktisk yrkesutbildning. Distriksbarnmorskor anställdes och
epideminämnder inrättades, framförallt för att bekämpa tuberkulos. I Bohuslän hade
landstinget ett starkt intresse för fiskerinäringen.

I Vänersborg finns numera primärvårdsjournaler och tandvårdsjournaler från i princip hela
Regionen, liksomjournalarkiv från vissa privata vårdgivare och från företagshälsovård.
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Folkrörelsemas arkiv
Föreningsarkivet i Göteborg
Föreningsarkivet samlar in och förvarar handlingar från alla slags föreningar och folkrörelser i
Göteborg. Insamlandet har på uppdrag från Göteborgs stad pågått sedan slutet av 1940-talet
och arkivet har vuxit till ett av landets största i sitt slag med cirka 4.300 hyllmeter handlingar
från 4.131 föreningar (maj 2011).

Här förvaras arkiv från folkrörelsernas traditionella verksamhetsområden d.v.s. den
fackliga och politiska arbetarrörelsen, nykterhetsrörelsen, idrotten, kooperationen och
frikyrkorna. Dessutom finns handlingar från föreningar inom områden som folkbildning,
kultur, lokalhistoria, opinionsbildning, miljö och yrkesintressen. Arkivet är en del av Region­
och Stadsarkivet Göteborg.

Öppettider, sök11i11g, sekretess m.m.
På Regionarkivet Vänersborg och på RSG finns sakkunnig hjälp in i arkivens värld. Aktuella
öppet- och telefontider finns på vår hemsida
www.arkivnamnden.se

På hemsidan ges även möjlighet att söka i Regionarkivets arkivdatabas och i några register,
t.ex. ritningsregistret. Alternativt kan man gå via
www.arkivinformation.se

Det är ofta bra att ta kontakt per telefon, mejl :
arkivnamnden@arkivnamnden.goteborg.se
eller post, innan man besöker oss. Vissa handlingar är sekretessbelagda och bedömningen kan
vara tidskrävande. Vid en sådan första kontakt kan vi även exempelvis kontrollera på vilket av
våra arkiv just de handlingar Du är ute efter är placerade.

Till Vänersborg är adressen:
regionarkivet.vanersborg@arkivnamnden.goteborg.se

Postadresser 111.m.
Region- och Stadsarkivet Göteborg
Box 2154, 403 13 Göteborg
Besök: Otterhällegatan 5
Tel: 031 - 7015000

Regionarkivet Vänersborg
Box 297, 462 23 Vänersborg
Besök: Niklasbergsvägen 14
Tel: 0521 - 27 84 00

(Utdrag ur Region- och Stadsarkivets broschyr)
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Nya medlemmar jan -juni 2012
Ahlmer, Björn
Alvstam, Eva
Andersson, Gunilla
Andersson, Susanne
Berg, Åke
Bergström, Lars
Binz, Anita
Brandt, Ann-Marie
Carlström, Björn
Canniah, Monica
Cederberg, Ulrica
Danielsson, Anders
Drotz, Kjell

Linnegatan 55, 413 08Göteborg
Torsåsgatan 14,418 71 Göteborg
Källsprångsgatan 3, 413 20 Göteborg
lnägogatan 33 C, 418 74 Göteborg
Hedåsgatan 12A, lgh 1102, 412 53 Göteborg
Träringen I0, 4I 6 79 Göteborg
Mölndalsvägen 41, 412 63 Göteborg
Claessonsgatan 5, 416 56Göteborg
Solstrålegatan 4, 8 tr, 418 43 Göteborg
Stubbvägen2, 433 47 Partille
Ekelundsvägen 31, 429 42 Särö
Svängrurnsgatan 26, 421 35V. Frölunda
Östra Skansgatan 24, 413 02 Göteborg

031-28 13 09

031-18 92 80
031-20 78 26

031-40 37 09
070-326 59 87
031-44 88 66
031-20 5644
070-547 0242
031-13 14 84

Erlandsson, Catarina &Thomas, Ostindiefararen 63, 417 65 Göteborg
Falk, Margit Tigerstigen23, lgh 1102, 426 72 V. Frölunda
Fröström, Fredrik
Hanson, Maj
Jacobson, Eva
Karlflo, Mats
Kornefalk, Eskil
Koppel, Ing-Marie
Kristiansson, Clas
Kullgraf, Gun
Lindgren, Bo
Lundberg, Susanne
Lundgren, Annika
Lundmark, Mats
Malmberg, Eskil
Malmberg, Lars-Erik
Nilsson, Anders&. Tage
Nordlund, Britt-Marie
Noren, Claes-Göran

Svanebäcksgatan 20A, 414 71 Göteborg
Träringen 68, 416 79Göteborg
Sö. Gategården210, 444 91 Stenungsund
Dr Sydows gata I8, 413 24 Göteborg
Tvillinggatan 2A, 43I 43 Mölndal
Gamla Lillhagsvägen 123, 422 49Hisings backa
Kobergsgatan 31, I tr, 416 71 Göteborg
Kobergsgatan 3I, 416 71 Göteborg
Rosenvingegatan 14, 431 63Mölndal
KullaviksUtsiktsväg I, 429 33 Kullavik
Enigheten 12, 439 30 Onsala

031-42 28 97
031-25 83 85
0303-806 46
031-82 37 89
070-787 07 88

031-27 73 33
031-93 01 08
0300-268 68

Orrebacksgatan 12, 4I 5 06 Göteborg
Gröndalsgatan 12, 412 62 Göteborg
Heidenstams gata 11, 4 tr. 42247Hisings Backa 031-27 19 92
Hallegärdsvägen 13, 443 35 Lerum 0302-152 28
Rundbergsgatan 18 B, 43 I 61 Mölndal
Parkgatan 15, 280 10 Sösdala

Olsson, Louise & Thorsberg, Kalle, Dr Forselius Backe 19,413 26Göteborg
Petterson, Lisbeth
Quiding, Ann-Marie
Rehn, Karin

Nilssonsberg 8, 411 43 Göteborg
Annas Gård I, lgh 1401, 414 83Göteborg
Grönagatan27, 41454 Göteborg
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Roslund, Arne
Salomonsson, Birgitta
Sandström, Gunilla
Skoglund, AnnChrstin
Svedestad, Göran
Söderström,Ulla-Brit1
Sämbratt, Lennart
Wåhlander, Bibi
Zättennan, Maria
Åstrand, Anders
Österlund, Kjell

Gullskinnsgärde I03, 311 62 Ullared
LJlla Torps Alle 17A, 416 55 Göteborg
Dahlströmersgatan 30, 414 65 Göteborg
Kondensatorsgatan3, 421 34V. Frölunda
Herrgårdsgatan 1, 412 74 Göteborg
Miraallen 33, 417 58 Göteborg
Övralidsgat. 3, lgh 1101, 42247 Hisings Backa
Hjorthagsgatan 30, 413 17 Göteborg
Rödtungegatan 10A, 426 58V. Frölunda
Patrullgatan24, 426 76 V.Frölunda
Tånguddsbacken21, 42672 V. Frölunda

Välkomna

031-773 9 588

031-45 21 09
070-215 88 80
031-218 531
031-58 12 32

073-09 71 740
070-633 42 98
070-845 53 33

~~~~cycy~~~cycy~~~~~~~~~···~·············w •: A 0-<.et I CENt~tL- :• 4: ••• ,. .,
~ ~- .
~ ~ .
• VENYNS FOTKLINIK ~ •
~ . .., .
• •• •9 Välkommen till en avde äldsta Fotklinikerna i Göteborg (etabl 1942) I •
~ .
• Vi erbjuder medicinsk fotvård, vårtfrysning, benvaxning, manikyr och •
• fot/benmassage. •
• Vi i har även försäljning avpresentkort och diverse produkter. •
• En fika och ett leende ingår alltid ! - Se våra fina omdömen på Eniro.se ! •• •; J<¼1/4C<7v odv Tove- :
• •• Boka tid på tfn: 031- 16 92 87 - Geijersgatan 16, Göteborg •

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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LANDETRUNT
'" olika medlemsblad

Sliiktforskarför.
Nr 1/12. Kerstin Jonmyren anmäler och berättar om
personerna i 'Svenska Släktkalendern 2012'.
Kalendern innehåller denna gång en rad svenska
författares anor och ättlingar, bl.a. 7 nobelpristagare. -
'Ålderdomliga ord' av Christel Eriksson fortsätter
med bokstäverna C och D.
Nr 2/12. Här fortsätter 'Ålderdomliga ord', nu E- F.
Mycket noggrant och utförligt.

tider fick man därtill skatta för sidenbruk,
fickur, hundar, tobak, caffc och thee, fanerade
möbler, kortspel, fönsterlufter,
brännvinbränning m.m. - Arkiv Digital har
fotograferat böcker från Göteborgs
kronospinnhus 1770-1829. Birgitta Bengtsson
säger att det var övervägande kvinnor intagna,
men även en hel del män, vilka fick arbeta av
sitt straff för t.ex. vanart, lösaktighet,
dryckenskap, snatteri och 'spådom i Caffe'.

DISKULOGEN. Föreningen DIS
Nr 96 April 12. DIS årsmöte 2012 hölls i
Staffans-torp. Anna Linder redogör för mötet.
DIS ekonomi 2011 samt
Verksamhetsbeträttelse 2011 bifogas. - Ulf
Frykman skriver om hur man kompletterar sin
datorplats eller laptop med fler bildskärmar. -
Jan Olov Sjölund återger ett kapitel i sin
morfar Hjalmar Torells (f. 1884) bok om sin
uppväxt vid sekelskiftet i en by i Småland. Läs
den!

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Släktforskarförening
Nr 95 Mars 12. 'Nödåren på 1860-talet' hade
sin orsak i svår missväxt. Sven-Arne Svensson,
Kungsbacka, berä ttar att upprepad otjänlig
väderlek, några år i hela landet.vållade
hungersnöd, sjukdomar och fattigdom. Även
antalet brott ökade. Hallands
Släktforskar förening fyllde 30 år i april 2012.
En lång krönika 1982-2012 presenteras av
Char lotte Lindgren och Elisabeth Fagerbcrg.

KGF-NYTT. Kronobergs Gen. Förening
(Småland)
Nr 116 Mars 12. Markaryd har varit centrum
för vävskedstillverkning från början av I 800-
talet. (Vävsked = viktig del att hålla isär
trådarna i vävstolen). Man hade
gårdfarihandlare, som reste långt, även till
Norge och Finland. En vävskedsfabrik
existerade ända till 2004.

MIMERS BRUNN. Vättcljusct.
Nr 2/12. 'Melleruds museum och
släktforskningsarkiv' prenteras. - Tore Hartung
berättar om "Månsing - knallarnas hemliga
affärsspråk '. - Agneta Tjäder om
'Pråmdragarna höll Mölndals fabriker vid liv'.
Christina Ström om 'Kungsbackagumman'
Brita Lena Andersson ( 1824-1904), som var

Nyköping-OxelösundsANKNYTNINGEN.

AROSIANA. Västerås Sliiktforskarklubb.
Nr 1/12. Tomas Tranströmers anor visas i 6
generationer. - ' Bykistan och kroppåsbrev' , De gamla
begreppen utredes av Börje Öhrlin.

DALFOLK. Dalfolk, Släkt-, Hembygds- o.
Emigrantforskarförening
Nr 2/12. Stenåke Petersson m.fl. skriver om
'Kongomissionären Per Markus från Hjulbäck' ( I 871-
1908). Han växte upp i genuin frikyrkomiljö i
Siljansnäs. Kallelsen som missionär förde honom till
Kongo. Dit kom även hans hustru, som vid graviditet
återvände ensam hem till Sverige. Att vara missionär
var hårt och slitsamt arbete, förenat med risker som
sjukdomar o.d., vilket Per Markus fick bittert erfara .

DISKETTEN. DIS-Väst
Nr 2/12. Här kan man läsa om'Mantalslängder' av
Chr. Clacson och Birgitta Bengtsson. Skatt utgick
efter antal personer, s.k. mantalspenning. Under skilda

Joel Holger redogör här kortfattat
for el/ 11n1a/ läsvärda artiklar i
andra foreningars medlemsblad.
GRS byter Västanbladet med
omkring 60 st andra foreningars
tidningar och dessa fi1111s
tillgångliga att läsa i GRS
bibliotek.

ANGRIPEN.Malmö Släktforskarförcning
Nr 2/12. Klas Larsson berättar livssagan om
byggmästaren Eric Sigfiid Persson ( 1898-1983) som
började så smått med byggnadskurs på Hermods och
folkhögskola i Danmark. Han blev mest känd genom
radhusområdet Friluftstaden i Malmö, uppfört I 942-
44. Senare i livet blev han möbeldesigner. -
'Digerdöden' kom till Sverige på våren 1350. Här
berättas bl.a. om dess utbredning i Europa.
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en klok gumma med mycket gott rykte. Hon står
staty på torget ! - Niclas Mossberg om 'Nääs slott -
ett centrum för 500 år av kulturhistoria'. Det är
omtalat 1529 i ett brev frän Gustaf Vasa. - Chr.
Ström berättar om verkligheten bakom Evert Taubes
'Balladen om briggen Blue Bird av Hull'.

RUNSLINGAN. Upplands Släktforsknrför.
Nr 1/12. I-lär berättar Anna Orcbrand om 'Den vita
pestens förbannelse'. d.v.s. om lungsot eller
lungtuberkulos. Den fruktade sjukdomen utplånade
hela familjer genom sin smittsamhet. - Kaj
Annebrant skriver om 'Bishop Hill-rnuseet i
Biskopskulla d.v.s. Erik Janssons födelseplats och
om Pi,."'•' J-lill Sällskapet.

. ·., • ·. :li.sjöbyg,knsSHiktf.för.
..2. Hans-Eric frodig skriver om

'. ,.• ~v, , (r,•.1 I t:70 blev den tidens vanliga sätt
. ,.c:": ,I'L-~,i,.•la11Jl•11 och hälsningar mellan

. ;l::i.: i) kor. :\ 1 19D4 sändes Lex. 48 milj. vykort i
•· er,_!., 0,b med romantiska par, byggnader,
j'.i, ,1\'li~is~tadon~r. kyrkor och naturmotiv. Vykorten
u,:c-u, itl:ig en bildskau av stort värde. - 'Några
l a t inxkn sjukdom sna mn död- och
begravningsböcker ·.

Sl.AKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt-
forsknrförbund
Nr 2/12. Anhytarforum är platsen på förbundets
Rötter ror släktforskarnas frågor och svar.
"Grnrisforum med över ~n miljon inlägg'. Så stort är
nu forumet pa Rötter. Peter Pettersson
rekommenderar oss ta del av denna guldgruva. -
'Fauigpojkcn som fick arbeta vid hovet'. Pelle
A.frisk berättar att en finsk bondpojke Sven
Månsson Rospigg (1562-1626) blev kammartjänare
hos Johan Il1 på Stockholms slott. Han dog som
adelsman med namnet Eketrä (släkten nu utdöd).
Var han måhända en oäkta son till Johan ? - Björn
Edman skildrar sina många år som forskare, framför
allt i Göteborgoch från 1960 på plats i Landsarkivet

SLÄKTSPEJAREN. Yasanejdens Sliiktf.
(Finland)
Nr 3 Mars 12. 'Glömmer vi farsoterna?'. Viking
Åberg ger en bred framställning om vilka
smittsamma sjukdomar som i alla tider drabbat
människan och som blir påtagliga när vi släktforskar.
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VÄRMLANDSANOR.
Värmlands Släktforskarförening
Nr I Mars 12. Bengt Stjemlöf skriver om
'Väghistoria', d.v.s. gäng- och ridstigar, hur de
utvecklades till primitiva kyrkvägar och
landsvägar. Kungsvägar hade den bästa
standarden via post- och skjutsstationer.
Vägbyggnads- och underhållslagar mm
behandlas.

VÄSTGÖTAGENEALOGEN.
Västgöta Genealogiska Förening
Nr 1 Mars 12. Tema: 'Utbildningar efter
folkskolan'. folkhögskolan - en folkets skola -
har funnits i Sverige sedan 1860-talet skriver
Lisbeth Svahn och Inger Holmquist och berättar
om alla folkhögskolorna i Skaraborgs och
Älvsborgs län. - Sture Hjalmarsson, Gällstad,
skildrar sin tid på Fristads folkhögskola.

Nästa nr av
Västanbladet

utkommer november
2012. Manusstopp den

20/9



Forska med GRS datorer­
på Erik Dah/bergsgatan I

På hårddiskarna:
Sveriges befolkning 1880, 1890, 1900,
1970, 1980 och 1990
Sveriges dödbok nr 5: 1901-2009
EMIBAS 2005
Emigranten Populär 2006
Begravda i Sverige

GENLINE /Ancestry-ARKIVDIGITAL
-SVAR

På USB-minne:
Stockholm: Klara-, Kungsholmen-, Gamla
Sta'n- & Söder-skivorna.
Smeder: Smedskivan 7,
Smeder i Värmland & Dalsland,
Vallonskivan 3.
Övrigt: Ulrika Kullgrens stamträd.

Övriga CD-DVD-skivor:
Göteborgs Gustavi Domkyrka 1669-71
41 Handskrifter 1339-1926
Svenska Gods och Gårdar, Hallands,
Skaraborgs, Älvsborgs län
Historiska stadskartor

Kyrkobokshistorik
Skånska dragoner, husarer o, infanterister
Öckerö socken 1895-1939
Göteborgs Industrikalender 1850-1899
Häradsekonomiska kartor
Register till mantalsböcker 1800-1875
Häradsekonorniska kartor
Register till mantalsböcker 1800-1875
Register Släkt och Hävd 1950-1999
Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig
Svenska ortnamn
Släkthistoriskt Forum 1982-20 I 0 samt
Genealogisk Ungdom 1977-1981
Svensk slägtkalender & Svenska ättartal
Det Anno 1735 florerade Sverige
Sjöfolk, sjömanshus ver. I.I
Allmänna barnhuset 1713-1900
Rotemannen, Stockholm 1878-1926
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